ΠΑΛΛ. Ὡς πανάριστόν τι χρεῖμα καὶ σωτήριον ἡ πίστις, καὶ τὸ δεῖν ἔπεσθαι διψῆν τῷ Θεῷ!

ΚΥΡ. Ὁρθῶς ἔφη. Ἔρπει δὲ ὅτι πρὸς πέρας ἡ

A nobis vitio vertat, unaque cum aliis nequam impu- risque spiritibus ille omnium hostis insurgat, im- maniterque cogat, ut carnali terrenæque impuri- tati, 38 et sæculi curis atque distentionibus pro- cujusque consuetudine firmiter adhærescamus, mi- nimeque permittat, ut a nequitia in qua versati diu sumus, abstinemus; quin etiam id ipsum minime nobis expeditum reddat, ne vitium si admodum im- promptu sit, contemnatur, et satietatem sui pa- riat? Id enim significare arbitror, laterum structu- ram acriter exposcere; ea porro, per quæ facile con- fici possunt, id est, paleas subtrahi. Est enim na- tura nobis quodammodo comparatum, ut ea in qui- bus assueti sumus, tum maxima alacritate, et con- tentione quæramus, eorumque ardentiori cupiditate flagremus, cum aliquid intercedit, quod vi quadam nos ab iis consequendis abducit. Itaque cum di- vina lex humanum animum turpia dedocet, ingens quoddam desiderium tum maxime subit, quod ad eadem revocat, et propemodum adversus ipsum legislatorem vociferari suadet, ejusque rei ut in um- bris quibusdam, specimen habemus Scribas filio- rum Israel, qui tum operum labore conficiebantur, tum viam ad ea perficienda facilem nullam cerne- bant; pælearum enim inopia laborabant: graviter quoque Moysen et Aaron culpabant, cum dicerent illos occasionem suæ vexationis præbuisse, gravi- oremque se injuriæ vim perpeti, non alia de causa,

PALL. Quid? non eos propemodum æqua et ve- ra dicere censes?

CYR. Ita est omnino, Palladi. Simul enim atque laudabilis cupiditas rectaque cogitatio nos excitavit fortasse ad ea, quæ Deo placent, amplectenda, et legis meminimus, quæ nos ad pietatem hortatur, ille communis omnium hostis nos ad ea, quæ nocent, pejus impellit. Eripit tamen inde ac liberat Deus; itaque ait ad Moysen: «Vade, dic filiis Israel: Ego Dominus; et educam vos de potestate Ægyptio- rum, et liberabo vos de servitute eorum, et redimi- mam vos in brachio sublimi, et judicio magno, et accipiam vos in populum mihi ipsi, et ero vester Deus; et cognoscetis quod ego Dominus Deus ve- ster, qui eduxi vos de terra Ægypti, de potestate Ægyptiorum. » Nam, cum Satanias ab omni nos bono desiderio dehortetur et avertat, et quibus po- test modis, a nostra in bonum propensione repellat; contra, Dei lex ad bonam voluntatem hortatur; 39 atque invictum eum esse, qui nos adjuvat, os- tendens, amplissima spe ad audendum excitat, et fidei nervos addit, Deoque tanquam vero salva- tori ac liberatori addicit.

PALL. Quam bona res ac salutaris est fides, et ardens Deum sequendi desiderium!

CYR. Recte dicis. Quod autem fides ad perfe-

¹ Exod. vi, 6, 7.

tam virtutem tanquam ad finem tendat, tum optime nosces, cum eo quo spectat nostra pervenerit oratio. Cum enim Moyses ejusque comites venissent ad Pharaonem, ut cum eo rursus agerent, ac suaderent ut dimitteret ex Ægyptiorum terris, et exsolveret veteribus vinculis Israel, signis, ultra quam dici possit, admirabilibus illum flectere volebant; virgam enim in serpentem commutatam ostenderunt, multoque majora præstantioraque efficere se Dei ope facillime posse, aperte profitebantur. At ille suis Magis, ut paria facerent, imperavit, ad hunc fere modum clamans: Non nos ignari sumus hujusmodi operum, longeque plures sunt apud Ægyptios, qui hæc profiteantur, quam apud vos; et ars Magorum est ac studium hæc miracula edere, in quorum numero vos quoque estis. Itaque cum admodum induraretur, nec dimitteret filios Israel, quatuor ei graves aliæ aliis pejores illatæ sunt plagæ: aquæ enim in sanguinem mirabilis illa conversio facta est, ranæque et cinifes, et ad extremum muscæ caninæ vi minime ferenda molliorem denique Pharaonem reddiderunt. Itaque cum advocasset Moyses, ait: « Euntis sacrificate Domino Deo vestro in terra. Et dixit Moyses: Non potest fieri sic: abominationes enim Ægyptiorum sacrificabimus Domino Deo nostro. Si enim sacrificaverimus Domino Deo nostro abominationes Ægyptiorum eorum ipsis, lapidabimur. Viam trium dierum ibimus in solitudinem, et sacrificabimus Domino Deo nostro, sicut præcepit nobis. Et dixit Pharaon: Ego dimitto vos, et sacrificate Domino Deo vestro in deserto; verum ne longe abeat⁹. » Cum enim Satananus obsistit, et nostrorum animorum alacritati, qua ad virtutem erigimur, nequitiam suam fortiter opponit, adversus illum insurgit Deus, ejusque audaces impetus frangit, ac plagis emollit. At ille vix tandem dimittit invitus; conatur tamen persuadere nobis, ut Deo cultum non accurate admodum exhibeamus, neque penitus ab ipsius servitute recedamus: **40** non enim extra suam regionem, sed intra illius fines sacrificare Judæos jubet. Sed sapientissime Moyses, « Non potest fieri sic, » inquit. Semper enim ille peccati inventor ad res improbas est auctor; eas autem rejicit lex divina, eaque fieri vetat, quæ illi placeant. Iis igitur qui recte vivere velint, attendenda, non quæ malignus ille deceptor suadet, sed quæ divinum responsum edicit. « Lucerna enim, » inquit, « pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis⁹. »